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Bienenhaltung in der Schweiz

Einleitung

Die vorliegende Broschiire entstand, weil sich Fachleute
aus Imkerei, Behoérden, Politik und weiteren Bereichen
immer starker fur die Entwicklung der Bienenhaltung in
der Schweiz interessieren. Deshalb wurde die aus dem
Jahr 2004 stammende Broschire «Bienenhaltung in der
Schweiz» (Fluri, Schenk und Frick 2004) aktualisiert. Mit
der vorliegenden Publikation méchten wir einen Uberblick
Uber die Schweizer Imkerei bis 2014 vermitteln. Wir haben
frihere sowie aktuellere Daten verwendet, um sowohl
den Verlauf als auch den heutigen Stand der Imkerei in der
Schweiz aufzuzeigen. Die Recherchearbeit wurde haupt-
sachlich von Frau Sontje Frese im Rahmen ihrer Bachelorar-
beit (Frese 2015) bei der Berner Fachhochschule HAFL
durchgefuhrt. Fur ihren Einsatz danken wir ihr herzlich.

Das stark gestiegene Interesse der Offentlichkeit an der
Honigbiene lasst sich vermutlich damit erkléren, dass die
Medien das Thema vermehrt aufgegriffen haben. Ein Bei-
spiel daftr ist der Film «More than Honey» von Markus
Imhoof aus dem Jahr 2012, der einen regelrechten Ansturm
auf die Imkervereine zur Folge hatte. Dies hat die naturli-
chen Abgéange teilweise kompensiert, und die Zahl der in
der Imkerei aktiven Personen etablierte sich im Jahr 2014
auf 17500. Vermehrt wenden sich auch junge Leute der
Imkerei zu. Das Interesse an der Biene vereint die meist
nebenberuflich tatigen und aus allen Gesellschaftsschich-
ten stammenden Imkerinnen und Imker. Bis heute ist die
Produktion von Schweizer Honig aus der hiesigen Kultur
nicht wegzudenken. Auch das Wissen um den Wert der
Bestaubungsleistung von Bienen hat in letzter Zeit be-
trachtlich zugenommen.

Abkiirzungsverzeichnis

BFS: Bundesamt fir Statistik

BGD: Bienengesundheitsdienst, Apiservice

BLW: Bundesamt fur Landwirtschaft

BLV: Bundesamt fur Lebensmittelsicherheit und
Veterinarwesen

IBH: Institut fUr Bienengesundheit

SAR: Société Romande d'Apiculture

SBV: Schweizer Bauernverband

STA: Societa Ticinese di Apicoltura

TSV: Tierseuchenverordnung

VDRB: Verein deutschschweizerischer und ratoromani-
scher Bienenfreunde, ab 2018 BienenSchweiz

ZBF:  Zentrum fur Bienenforschung, Agroscope

1. Bienenhaltung in der Schweiz im Jahr 2014

1.1 Gesamtschweizerische Ubersicht
Die untenstehende Tabelle vermittelt einleitend eine
Ubersicht tber die Situation der Imkerei in der Schweiz.

Tab. 1: Kennzahlen zur Imkerei im Jahr 2013/2014 (einige

Zahlen sind gerundet).

Anzahl Volker!

165290

Anzahl Imkerinnen und Imker’

17503

Durchschnittliche Vélkerdichte

4 Volker pro km?

Durchschnittliche Betriebsgrosse

9,4 Volker pro Imker

Erwerbs- und Nebenerwerbsimker/
innen mit mehr als 40 Vélkern'

2 % der Imkerinnen und
Imker

Erwerbs- und Nebenerwerbsimker/
innen mit mehr als 80 Volkern'

0,4 % der Imkerinnen und
Imker (54 Personen)

Landwirtinnen und Landwirte mit
Bienenhaltung? (2013)

2,8 % der Landwirtinnen
und Landwirte

Imkerinnen und Imker mit haupt-

8% der Imkerinnen und

beruflichem Landwirtschaftsbetrieb? |Imker
(2013)

Durchschnittlicher Honigertrag pro | 14,2kg
Volk und Jahr3 (2014)

Durchschnittlicher Honigertrag pro | 20,2kg
Volk und Jahr? (2010-2014)

Jahrliche Honigernte total* (2013) 3420t
Import von Honig pro Jahr® 76861
Export von Honig pro Jahr® 632t
Jahrlicher Honigkonsum pro Einwoh- | 1,3kg

nerin und Einwohner?

Verkaufspreis von Schweizer Honig
mit Siegel®

25 CHF pro kg

Wert Endproduktion Honig?

65,3 Mio. CHF pro Jahr

Wert Endproduktion Wachs, Pollen,
Propolis?

1,5 Mio. CHF pro Jahr

Wert Bestaubung der Nutzpflanzen
durch die Bestadubungsinsekten’
(ca. die Halfte durch Honigbienen)

342 Mio. CHF pro Jahr

" Daten des agrarpolitischen Informationssystems (AGIS) des BLW
aus dem Jahr 2014, korrigiert mit kantonalen Daten (von Land-
wirtschafts- oder Veterindrémtern).

2 Erhebungen und Schatzungen von Agristat (SBV), weitergeleitet
an das Bundesamt fuir Statistik (BFS), Zahlen aus den Jahren 2013
und 2014.

3 Zahlen aus einer Umfrage des VDRB aus dem Jahr 2014, Sieber
(2014).

4 Durchschnitt 2009-2013, Bundesamt ftir Statistik (BFS).

5 Swiss-Impex, Schweizerische Zollstatistik, 2014.

¢ Berechnung nach Sutter et al. (2017).

7 Schweizer Imker-Kalender, 2015, Richtpreise, S. 72.
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Bienenhaltung in der Schweiz

1.2 Die Situation in den Kantonen

In der Schweiz gab es im Jahr 2014 rund 17500 offiziell
registrierte Imkerinnen und Imker, die rund 165000 Bie-
nenvolker hielten (Tab. 2). Am meisten Imkerinnen und
Imker gab es in den Kantonen Bern, St.Gallen, Luzern,
Zurich, Waadt und Wallis. Sie machten zusammen fast
60 % aller in der Schweiz tatigen Imkerinnen und Imker
aus.

Der schweizerische Mittelwert fiir die Betriebsgrosse lag
bei rund 9,4 Volkern pro Imkerin und Imker. In den Nach-
barlandern Osterreich, Italien, Deutschland und Frank-
reich, in denen die Betriebsgrdsse zwischen 7 und 20 Vol-
kern variiert (siehe Kapitel 6), ist nur in Deutschland die
Betriebsgrosse geringer als in der Schweiz.

Die mittlere Dichte betrug 2014 rund 4,0 V6lker pro km2. In
anderen Landern ist dieser Wert etwa gleich gross oder
kleiner (siehe Kapitel 6).

In der Schweiz wurden im Jahr 2014 durchschnittlich
14,2kg Honig pro Volk geerntet.® Die durchschnittliche
Honigernte schwankte je nach Kanton zwischen 4 und
32kg pro Volk. Im Vergleich zu Vorjahren entspricht dies
einem unterdurchschnittlichen Honigertrag.

Das Bundesamt fur Statistik (BFS) gab zur Bienenhaltung
fur das Jahr 2013 folgende Zahlen an:

Von den rund 55207 Landwirtschaftsbetrieben (Haupt-
und Nebenerwerbsbetriebe) wurden im Jahr 2013 in 1571
Betrieben Bienen gehalten.® Dies entspricht 2,8% aller
Landwirtschaftsbetriebe. Der kantonale Spitzenreiter ist
Basel-Landschaft, wo 7,8 % der Landwirtschaftsbetriebe
Bienen hielten, gefolgt von Genf (6,2%) und Thurgau
(5,8 %).

In der Schweiz wurden 2013 durch die landwirtschaftliche
Betriebszahlung total 21452 Bienenvélker erfasst.
Vergleicht man die Zahlen des Bundesamts fur Landwirt-
schaft (BLW) mit jenen der kantonalen Veterinar- und
Landwirtschaftsamter, fallt Folgendes auf: Einige Kantone
wiesen in Bezug auf die Bienenhaltung sehr &hnliche
Werte auf, manche hingegen unterschieden sich deutlich
von den Ersteren. Die Unterschiede betragen bis zu 45 %,
sowohl was die Anzahl der Imkerinnen und Imker als auch
was die Anzahl der Volker betrifft, wobei die kantonalen
Amter meist héhere Zahlen auswiesen als das BLW.

Tab. 2: Kennzahlen zur Imkerei im Jahr 2013/2014 (einige Zahlen sind gerundet).

Kanton Anzahl Anzahl Volker Flache (km?) Anzahl Volker Volker pro Honigernte Gesamte
Imkerinnen/ pro km? Imkerin/ pro Volk (kg) Jahreshonig-
Imker Imker ernte (t)
AG 1081 11831 1404 8,4 10,9 16,2 191,7
Al 73 711 173 4,1 9,7 7 5,0
AR 148 1193 243 4,9 8,1 8 9,5
BE 4046 32 551 5959 5,5 8,0 8,5 276,7
BL 292 3631 518 7 12,4 17,5 63,5
BS 66 437 37 11,8 6,6 18,8 8,2
FR 945 9117 1671 5,5 9,6 15,2 138,6
GE 231 2110 282 7.5 9,1 17,7 37,3
GL 107 866 685 1,3 8,1 16,1 13,9
GR 829 7386 7105 1,0 8,9 19,1 141,1
JU 432 3887 838 4,6 9,0 19,3 75,0
LU 1284 11921 1493 8 9,3 8,7 103,7
NE 269 1930 803 2,4 7,2 24,6 47,5
ow 80 1037 491 2,1 13,0 7,9 8,2
NW 94 864 276 3,1 9,2 16,1 13,9
SG 1395 11170 2026 5.5 8,0 11,1 124
SH 127 1493 298 5,0 11,8 31,6 47,2
SO 698 5426 791 6,9 7.8 16,9 91,7
SZ 282 3024 908 3,3 10,7 9,9 29,9
TG 672 7564 991 7,6 11,3 15,5 117,2
TI 419 7700 2812 2,7 18,4 15,9 122,4
UR 104 1333 1077 1,2 12,8 16,4 21,9
VD 1220 12 000 3212 3,7 9,8 22,3 26,6
VS 1184 9322 5224 1,8 7.9 13,0 121,2
ZG 168 2455 239 10,3 14,6 8,0 19,6
ZH 1257 14 331 1729 8,3 11,4 16,8 240,8
Schweiz 17 503 165 290 41 285 4,0 9,4 14,2 2 347

& Die Zahlen zur Honigernte wurden vom VDRB geliefert (Internet-Umfrage fir die ganze Schweiz).

? Die Daten zu den Landwirtschaftsbetrieben mit Bienenhaltung stammen vom BFS.
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1.3 Durchschnittliche Betriebsgréssen im Jahr 2014

Die durchschnittliche Betriebsgrosse (Anzahl Volker pro
Imkerin bzw. Imker) variierte je nach Kanton zwischen 7
und 18 (Abb. 1 und 2). Im schweizerischen Durchschnitt
wurden pro Imkerin und Imker 9,4 Volker gehalten.”® Den
mit Abstand hochsten Durchschnittswert in Bezug auf die
Betriebsgrosse gab es im Kanton Tessin mit 18,4 Volkern.
Relativ grosse Betriebe wiesen auch die Kantone Basel-
Landschaft, Uri, Obwalden und Zug auf (12,4 bis 14,6 Vol-
ker). Die kleinsten Betriebe fand man 2014 in den Kanto-
nen Basel-Stadt, Neuenburg, Solothurn und Wallis (unter 8
Volker pro Imkerin bzw. Imker).

Es wurde nicht untersucht, woher die deutlichen Unter-
schiede der Betriebsgrosse zwischen den Kantonen her-
rihren. Verschiedene Faktoren kdnnen moglicherweise
eine Rolle spielen:

—In einem bestimmten Gebiet kénnen spezifische Aussich-
ten auf eine besonders gute Ernte bestehen, etwa auf-
grund der Vegetation und des Nektarangebots.

—Imkerinnen und Imker, die wandern, halten eher mehr
Volker als jene, die an einen Standort gebunden sind.

Abb. 1: Durchschnittliche
66 Betriebsgrésse (Anzahl
’ Vélker pro Imkerin bzw.
Imker) in den Kantonen im
9,0 Jahr 2014.
7, 7
8,0
9,3
7.2
8,0 9.2
9,6 8,9
9,8
1
Betriebsgrosse
7.9 (Volker/Imkerin bzw. Imker)
0O <9
0O 9-10
@ 10-11
@ 11-15
® >15
2 Abb. 2: Durchschnittliche
20 2003 Betriebsgrosse (Anzahl Vol-
2014 ker pro Imkerin bzw. Imker)
18 . -
—_ Durchschnitt 2003 =100 in den .versch/edenen Kan-
16 tonen in den Jahren 2003
——Durchschnitt 2014 = 9,4 und 2014.
g
E
o
s
g
:g

AG Al AR BE

BL BS FR GE GL GR JU

LU NE NW OW SG SH SO sz TG Tl

UR VD Vs ZG ZH

10 Statistische Erhebungen und Schatzungen des BLW und der kantonalen Veterindr- und Landwirtschaftsamter. Die Erhebungen erfolg-

ten nicht einheitlich.
" Amt fur Landwirtschaft (LwA) des Kantons Freiburg.
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1.4 Die Betriebsgrossen am Beispiel des Kantons Freiburg
im Jahr 2014

Der Kanton Freiburg" fuhrt ein genaues Verzeichnis Uber
die Bienenstande in seinem Gebiet. Da dieser Kanton
sowohl aus Mittelland als auch aus Berggebiet besteht, ist
er somit ein reprasentatives Beispiel, um die fur die schwei-
zerische Imkerei charakteristischen Strukturen bezuglich
Betriebsgrossen aufzuzeigen.

Anfang 2014 betrug die durchschnittliche Betriebsgrosse
im Kanton Freiburg 11,6 Volker. In diesem Kanton gibt es

45

sehr viele Kleinimkerinnen und -imker (Abb. 3). 65 % aller
Imkerinnen und Imker hielten 10 oder weniger Volker,
zwei Funftel nur 1 bis 5 Volker. Der Anteil mit 1-5 Volkern
hat seit 2001 leicht zugenommen (2001: 34 %; 2014: 39 %).
Lediglich 39 Imkerinnen und Imker (5,3 %) hielten mehr als
30 Volker. 15 davon (2,0 %) hielten sogar mehr als 50 Vol-
ker und betreuten zusammen 15,6 % aller Bienenvolker im
Kanton Freiburg.

m Imkerinnen und Imker 2001

m Imkerinnen und Imker 2014

Abb. 3: Betriebsgréssen
im Kanton Freiburg in den

a0 32
m Volker 2001

m Volker 2014

Jahren 2001 (Fluri et al.
2004, Seite 11) und 2014.

Prozent

11 bis 20 21 bis 30

Klassen: Anzahl Volker

31 bis 40

41 bis 50 51 und mehr
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1.5 Volkerdichten im Jahr 2014

Die durchschnittliche Bienendichte in der Schweiz betragt
heute 4,0 Volker pro km2. Zwischen den Kantonen gibt es
aber grosse Unterschiede: Die hochste Dichte findet man
im Kanton Basel-Stadt mit 11,8 Volkern pro km? die
geringste im Kanton Graubtnden mit 1 Volk pro Quadrat-
kilometer."?

Wie die Karte mit den Volkerdichten in den Kantonen ver-
deutlicht (Abb. 4), weisen in erster Linie die Gebirgskan-
tone GraublUnden, Wallis, Tessin und die Zentralschweiz
eine eher geringe Bienendichte auf. Aber auch Kantone
der Westschweiz (Waadt und Neuenburg) haben eine
unterdurchschnittliche Dichte.

Die unterschiedliche Voélkerdichte entspricht etwa der
Dichte der Wohnbevélkerung in den jeweiligen Kantonen.
DUnn besiedelte Gebiete weisen weniger Bienenvolker auf
als dicht besiedelte.

Aus Sicht der Landwirtschaft und des Naturschutzes ist es
einerseits erwilnscht, dass in allen Gebieten mit einer
Vegetationsdecke eine minimale Bienendichte vorhanden
ist, damit die Bestdubung der Nutz- und Wildpflanzen

gewahrleistet ist. In der Schweiz durfte dieses Ziel Uberall
erfullt sein. In ausgepragten Obstbaugebieten kann es
wahrend der Blute der Bdume und Beerenstrducher zu
einem Mangel an Bienen kommen. Wer Obstanlagen
bewirtschaftet, kennt die Problematik und trifft haufig
Absprachen mit Imkerinnen und Imkern oder halt selber
Bienen.

Auf der anderen Seite besteht bei einer Uberbevélkerung
der Honigbienen die Gefahr, dass sich Bienenkrankheiten
leichter ausbreiten kédnnen und dass Honigbienenvélker
sowie freilebende Wildbienen miteinander konkurrieren
(Geldmann et al. 2018). Meldungen Uber solche Erschei-
nungen in bienenreichen Gebieten der Schweiz sind bis
heute jedoch nicht bekannt.

Sutter et al. (2017) untersuchten den Deckungsgrad der
Honigbienen fur bestdubungsabhangige Kulturen. Die
potenzielle rdumliche Abdeckung dieser Kulturen durch
Honigbienen ist im landesweiten Durchschnitt relativ gut.
Im westlichen Mittelland, im Wallis und im Kanton Schaff-
hausen ist sie jedoch lickenhaft.

Abb. 4: Mittlere Voélker-
dichten im Jahr 2014 pro
Kanton.

—1
Vélkerdichte (V6lker/km?)

<3
3-5
5-8
8-10
>10

@eeno

12 Die Daten zu den Vélkerdichten stammen von Informationssystem AGIS des BWL, korrigiert mit kantonalen Daten (von Landwirt-

schafts- oder Veterindramtern).
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Abb. 5: Mittlere Voélker-
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1.6 Durchschnittliche Honigernte pro Volk in den Jahren
2008 bis 2014
Neben der Bestaubung der Kultur- und Wildpflanzen ist
die Honigproduktion sicher die bedeutendste Leistung der
Bienen. Die Honigertrége variierten sowohl von Jahr zu
Jahr als auch von Gebiet zu Gebiet oder von Kanton zu
Kanton sehr stark. Es gab nur wenige Gebiete, in denen
mit grosser Regelmassigkeit Uberdurchschnittliche Honig-
ertrage erzielt wurden (Sieber 2014). Ein solches Beispiel ist
der Kanton Schaffhausen. Auch in den Kantonen Jura und
Neuenburg registrierte man in den vergangenen Jahren
regelmassig grosse Honigernten (siehe Kap. 3.1).”
Das Jahr 2014 war in allen Gebieten der Schweiz ein eher
schlechtes Honigjahr. Der gesamtschweizerische Durch-
schnitt lag bei 14,2kg pro Volk. Die tiefste Ernte verzeich-
nete der Kanton Appenzell Innerrhoden mit 7kg, die
hochste der Kanton Schaffhausen mit 31,6 kg pro Volk.
Die Honigertrdge eines einzelnen Jahres sind jedoch nicht
reprasentativ, wenn man einen langeren Zeitraum betrach-
tet, weil jahrlich grosse Schwankungen auftreten. Gesamt-
schweizerisch wurden von 2008 bis 2014 im Durchschnitt
20,0kg pro Volk und Jahr geerntet (Tab. 3).

3 Die Daten zu den Honigernten stammen vom VDRB.

UR VD VS ZG ZH

Tab. 3: Honigernte in der Schweiz von 2008 bis 2014 (Sieber
2014).

Jahr Gesamternte
2008 17,0 kg
2009 20,8 kg
2010 21,1 kg
2011 29,1 kg
2012 14,0 kg
2013 22,8 kg
2014 14,2 kg
Durchschnitt 2008-2014 20,0 kg

Dass die Honigernten je nach Region und Jahr unterschied-
lich ausfallen, hat in der Regel vielfaltige Ursachen. Einen
grossen Einfluss haben sicher die klimatischen Verhalt-
nisse, der Anbau in der Ndhe einer Massentracht wie Raps,
eine Honigtautracht, die Art der Nutzung der Wiesen und
Weiden, die Volkerdichte und die Art der Bienenhaltung.
Daneben gibt es noch zahlreiche weitere, weitgehend
unbekannte Faktoren, die zu diesen grossen Schwankun-
gen beitragen.
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Bienenhaltung in der Schweiz

2. Die Entwicklung der Imkerei in der
Schweiz in den letzten 140 Jahren

2.1 Bienenvolker und Imker von 1876 bis 2014

Die Zahl der Imkerinnen und Imker war vor 140 Jahren
mehr als doppelt so hoch wie heute (Abb. 6). Sie nahm ins-
besondere nach dem Zweiten Weltkrieg kontinuierlich ab.
Auffallig ist, dass die Zahl der Bienenbewirtschafterinnen
und -bewirtschafter wahrend des Ersten Weltkriegs ruck-
laufig war, wahrend die Imkerei in der Zeit um den Zwei-
ten Weltkrieg herum an Attraktivitdt gewann. Entspre-
chend ist ab 1936 ein «Zwischenhoch» zu verzeichnen.
Gesamthaft betrachtet, nahm die Zahl der Imkerinnen und
Imker nach der Wende zum 20. Jahrhundert — abgesehen
von der oben erwdhnten Ausnahme - stetig ab.

2014 wurde mit 17500 Imkerinnen und Imkern ein Tiefst-
stand erreicht. Der Rickgang kénnte eine Folge des Auf-
wandes fur die Bekdmpfung der Varroamilbe sein.

Die Anzahl Bienenvdélker erreichte in der Schweiz vor und
wahrend des Zweiten Weltkrieges einen Hochststand
(Abb. 7). Damals wurden in der Schweiz rund 350000 Bie-
nenvolker gehalten. Danach nahm der Vélkerbestand kon-
tinuierlich ab, bis er sich in den 1980er-Jahren bei etwa
230000 stabilisierte. In den 1990er-Jahren kam es noch-
mals zu einem deutlichen Riickgang. Im Jahr 2014 gab es
also mit 165000 Volkern rund halb so viele wie in den
1940er-Jahren.

Die Abnahme der Imkerinnen und Imker sowie der Vélker
in den letzten 70 Jahren ist nicht ein typisch schweizeri-
sches Phanomen, sondern zeigt sich auch in den meisten
anderen Landern Mittel- und Nordeuropas. Die Grinde fur
den Ruckgang sind vermutlich vielfaltig und nicht nur dem
Auftreten der Varroamilbe anzulasten. Die Imkerverbénde
sind gefordert, die Ursachen zu ergriinden und geeignete
Massnahmen zu ergreifen, damit sich vermehrt auch jin-
gere Leute fur die Bienenhaltung entscheiden.

Es stellt sich die Frage, ob heute in der Schweiz noch eine
ausreichende Bienendichte vorhanden ist, um die Bestau-
bung flachendeckend zu gewahrleisten. Systematische
nachweisliche Bienendefizite sind nicht bekannt. Eine Aus-
nahme bilden ausgesprochene Obstbaugebiete, in denen
im Frihling erhéhte Anforderungen an die Bienendichte
bestehen. Hier ergreifen Obstbauerinnen und -bauern bei
Bedarf gezielte Massnahmen, damit gentigend Bienen fur
die Bestdubung vor Ort vorhanden sind. Falls die Anzahl
der Honigbienenvélker und der Wildbestauber weiter
rucklaufig ist, sind Verluste in der landwirtschaftlichen
Produktion nicht auszuschliessen.
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Abb. 6: Entwicklung der Anzahl Imkerinnen und Imker in
der Schweiz seit 1876 bis 2014.
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Abb. 7: Entwicklung der Anzahl Bienenvélker in der
Schweiz von 1876 bis 2014.

2.2 Die Entwicklung der Betriebsgrésse von 1876 bis 2014
Ab 1876 nahm die durchschnittliche Zahl der Volker pro
Imkerin und Imker kontinuierlich zu und erreichte 1986 mit
12 Volkern das Maximum (Abb. 8). Seit Ende des 19. Jahr-
hunderts hat sich die durchschnittliche Betriebsgrosse
somit fast verdreifacht."

Die Zunahme der durchschnittlichen Anzahl Bienenvolker
pro Imker hangt vermutlich mit neuen und rationaleren
Betriebsweisen (Mobilbau, Mittelwande, Oberbehand-
lungsbeuten, Wanderimkerei) und mit vorteilhafteren
Betriebstechniken zusammen. Fir einige wenige Imkerin-
nen und Imker wurde es moéglich, bis zu 100 Bienenvoélker —
oder gar noch mehr - zu halten und die Imkerei als bedeu-
tenden Nebenerwerb zu betreiben.

Seit 1986 scheint sich hinsichtlich der Betriebsgrosse wie-
der ein Rlckgang abzuzeichnen, denn im schweizerischen
Durchschnitt werden heute noch gut 9,4 Vélker pro Imke-
rin bzw. Imker gehalten. Die Bienenhaltung in der Schweiz
wird demnach weiterhin hauptsachlich von Kleinimkern
betrieben.

4 Datenquelle: Schdtzungen und Erhebungen des Schweizer Bauernverbands sowie Daten aus dem Imkerkalender und den

Bienenzlichtervereinen. Aus diesen Daten wurde ein Durchschnitt berechnet. Die Daten von 2014 stammen vom BLW und von den

kantonalen Veterindr- und Landwirtschaftsémtern.

Die Art der Erhebungen war wéhrend dieser langen Zeitspanne nicht einheitlich. Die Zuverlassigkeit und Vergleichbarkeit der Zahlen

sind somit nicht sicher gegeben. Die wichtigsten Merkmale in der Entwicklung wéhrend der letzten 140 Jahre dlrften aber dennoch

richtig zum Ausdruck kommen.
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Abb. 8: Entwicklung der Betriebsgrésse in der Schweiz seit
1876.

Tab. 4: Imkerinnen bzw. Imker und Bienenvélker in den
Kantonen Graubiinden und Freiburg von 2010 bis 2014.

Kanton Graubiinden

Anzahl Volker/km2
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Abb. 9: Entwicklung der Vélkerdichte in der Schweiz seit
1876."

2.3 Die Entwicklung der Vélkerdichte von 1876 bis 2014
Die Entwicklung der Volkerdichte zeigt den gleichen Ver-
lauf wie jene der Anzahl Vélker in der Schweiz (siehe Kapi-
tel 2.1)."” Auf den Einbruch nach dem Ersten Weltkrieg
folgte erneut ein Anstieg der mittleren Vélkerdichte. Ihren
Hohepunkt erreichte die Bienendichte wahrend des Zwei-
ten Weltkrieges mit rund 8 Voélkern pro km? (Abb. 9).
Danach nahm die Volkerdichte stetig ab und erreichte 2014
einen Wert von 4,0 Vélkern pro km2. Im internationalen
Vergleich ist dieser Wert Uberdurchschnittlich hoch (siehe
Kapitel 6).

2.4 Die Entwicklung in den Kantonen Graubiinden und
Freiburg von 2010 bis 2014

Erhebungen zu den Entwicklungen in den Kantonen Frei-
burg und Graublinden (Tab. 4) zeigen, dass in diesen bei-
den Kantonen sowohl die Anzahl der Imkerinnen und
Imker als auch jene der Bienenvoélker jedes Jahr, mit Aus-
nahme von 2012, zunahmen.'® Die Abnahme im Jahr 2012
kann mit den hohen Winterverlusten im Winter 2011/2012
erklart werden.

Jahr Anzahl |Verdanderung| Anzahl |Verdnderung
Imkerinnen/ | Imkerinnen/ Volker Volker
Imker Imker
2010 656 6103
2011 803 147 7323 1220
2012 781 -22 6091 -1232
2013 802 21 6570 479
2014 829 27 7386 816
Kanton Freiburg
Jahr Anzahl |Veranderung| Anzahl |Verdnderung
Imkerinnen/ | Imkerinnen/ Volker Volker
Imker Imker
2010 672 8133
2011 722 50 8866 733
2012 694 -28 8011 -855
2013 726 32 8187 176
2014 756 30 8874 687

Abbildung 10 zeigt einen momentanen Trend auf: Im Zeit-
raum 2010 bis 2014 nahm in beiden Kantonen sowohl die
Anzahl Voélker als auch die Zahl der Bienenhalterinnen und
-halter zu.
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Abb. 10: Entwicklung der Anzahl Bienenvélker sowie Imke-
rinnen und Imker in den Kantonen Graubtinden und Frei-
burg.

5 Datenquelle: Schdtzungen und Erhebungen des Schweizer Bauernverbands sowie Daten aus dem Imkerkalender und den
Bienenziichtervereinen. Aus diesen Daten wurde ein Durchschnitt berechnet. Die Daten von 2014 stammen vom BLW und von den
kantonalen Veterinar- und Landwirtschaftséamtern. Die Art der Erhebungen war wéhrend dieser langen Zeitspanne nicht einheitlich.

6 Die Angaben in diesem Kapitel basieren auf den jéhrlichen Erhebungen des Landwirtschaftsamtes des Kantons Graublinden und des
Freiburger Veterindgramtes. Beide Kantone verfligen (ber eine besonders detaillierte Bienenhaltungsstatistik.
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3. Die Honigproduktion in der Schweiz

3.1 Die Verteilung der Honigertrdage von 2008 bis 2015
Wahrend der beobachteten acht Jahre wurden im gesamt-
schweizerischen Durchschnitt pro Volk und Jahr 20,9kg
Honig geerntet.” Die tiefste Honigernte registrierte man
2012 im Kanton Obwalden mit 4,6 kg pro Volk, die héchste
Ernte 2011 im Kanton Jura mit 57,6 kg pro Volk und Jahr.
Mit einem schweizerischen Durchschnitt von 14,2kg pro
Volk war das Jahr 2012 ein schlechtes Honigjahr. Im Jahr
2011 fielen die Honigertrage mit 29,1kg pro Volk Uber-
durchschnittlich gut aus.

Betrachtet man die geografische Verteilung der durch-
schnittlichen Honigernten Uber die letzten acht Jahre, fal-
len die hohen Werte (Uber 32kg pro Volk und Jahr) in den
Kantonen Schaffhausen und Jura auf. Sie sind eine Folge
der wahrend Jahren stabilen und grossen Honigernten.

3.2 Die Honigernten pro Volk von 2008 bis 2015
in drei ausgewahlten Kantonen

In Abbildung 12 sind die durchschnittlichen Honigernten
von 2008 bis 2015 eines stadtischen Kantons (Basel-Stadt),
eines Mittellandkantons (Aargau) und eines Gebirgskan-
tons (Graublinden) dargestellt.”® Das Beispiel macht deut-
lich, dass die Honigernten nicht nur regional, sondern auch
von Jahr zu Jahr recht stark variieren. Diese starken jahrli-
chen Schwankungen findet man in allen Kantonen. Die
Grinde fur die markanten und scheinbar regellosen
Schwankungen bei den Honigertragen wurden im Einzel-
nen nicht untersucht. In manchen Stadtgebieten kénnen
die reich bluhenden Garten und Anlagen gute Trachtge-
biete sein.

3.3 Produktion und Verbrauch von Honig in der Schweiz
von 2005 bis 2014

Obwohl die schweizerische Honigproduktion grossen jahr-
lichen Schwankungen unterworfen ist, sind die Importe
relativ ausgeglichen. Im Jahr 2014 wurden etwa 76861t Bie-
nenhonig importiert, vor allem aus den USA, aus Frank-
reich und Deutschland. Der Export von Honig spielte dage-
gen eine untergeordnete Rolle. Es wurden nur gerade
632t oder ca. 9% der Inlandproduktion exportiert."

Abb. 11: Durchschnittliche
Honigertrdge von 2008 bis
2015 (kg pro Volk und Jahr)
in den Kantonen.
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Abb. 12: Verlauf der durchschnittlichen Honigertrédge in

drei ausgewédhlten Kantonen von 2008 bis 2015 (Quelle:
VDRB).

17 Die Daten zu den Honigertragen stammen von regelmdssigen Erhebungen des VDRB fir die ganze Schweiz.
'8 Dje Daten zu den Honigertrégen in den drei Kantonen stammen von regelméssigen Erhebungen des VDRB.
9 Daten zu den Importen/Exporten: Swiss-Impex (Zollstatistik) der Eidgenéssischen Zollverwaltung (EZV), 2005-2014.
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Abb. 13: Bilanz der Versorgung mit Bienenhonig in der
Schweiz von 1993 bis 2014.

Die durchschnittliche jahrliche Schweizer Honigproduk-
tion lag in den zehn untersuchten Jahren bei 3478t.2° Das
Jahr 2011 war mit rund 4700t das ertragreichste in dieser
Zeit, wahrend das Folgejahr 2012 mit rund 2200t das
schlechteste Jahr in dieser Zeitperiode war.

Der statistisch ausgewiesene Honigverbrauch variierte von
Jahr zu Jahr ebenfalls deutlich (Abb. 13). Die héchste Ver-
brauchsmenge wurde im Jahr 2011 mit Uber 11500t und
die geringste im Jahr 2005 mit 9200 Tonnen registriert. Der
Honigimport nahm in dieser Zeit von rund 6100 t auf 8200t
pro Jahr zu. Bemerkenswert ist die Feststellung, dass der
Import kaum auf extreme Schwankungen der Inlandpro-
duktion reagierte. Eventuell waren es Verdnderungen in
den Lagerbestanden (z.B. verzdgerter Verbrauch bei
hoher Inlandproduktion) oder unterschiedliche Verwen-
dungszwecke des inlandischen und des Importhonigs, wel-
che diese Extrema abschwachten.

3.4 Honigproduktion und -konsum im Inland -
der Inlandversorgungsgrad

Bei einem jahrlichen Gesamtverbrauch von durchschnitt-
lich 10000t verzehren die Schweizerinnen und Schweizer
im Mittel etwa 1,3kg Honig pro Jahr. Die Schweizer Imke-
rei vermochte mit ihrer Honigproduktion rund ein Drittel
der Inlandnachfrage zu decken, im Jahr 2014 waren es
25,7 %.*

20 Daten zur Inlandproduktion: BFS.
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Abb. 14: Produktion und Import von Bienenhonig in der
Schweiz von 2005 bis 2014: Prozentanteile am Inlandver-
brauch.
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Abb. 15: Honigkonsum pro Kopf und Jahr in der Schweiz
von 1979 bis 2013 (Durchschnitt: 1,3 kg).

3.5 Die durchschnittlichen Honigernten pro Volk
von 1900 bis 2014

Im Verlauf der letzten 115 Jahre nahm der durchschnittli-
che Honigertrag pro Volk von etwa 7 kg pro Volk und Jahr
um ungefahr 8kg auf Gber 15kg pro Volk und Jahr zu. Inte-
ressant ist die Tatsache, dass die Honigertrage zu Beginn
des 20. Jahrhunderts im Durchschnitt héher waren als in
den 1940er- und 1950er-Jahren. Es gab in dieser Periode
auch keine einzelnen Jahre mit ausserordentlich guten
Honigertragen.??
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Abb. 16: Jdhrliche Nettoleistungen pro Volk in der Schweiz
von 1900 bis 2014 und Trendlinie.

2! Die Zahl zum Honigverbrauch basiert auf statistischen Erhebungen und Schdtzungen des SBV und auf der Zollstatistik Swiss-Impex.
22 Die Angaben in diesem Kapitel basieren auf Schdtzungen und Erhebungen des SBV und der Imkerverbdnde.
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Die Ursachen fur diese Entwicklung sind unklar. Es ist vor-
stellbar, dass die Intensivierung der Landwirtschaft und
der damit verbundene vermehrte Einsatz von Pestiziden
und Mineraldlingern zwischen 1940 und 1970 einen Ein-
fluss auf die Honigertrage hatten. Insbesondere die Ver-
wendung von bienentoxischen Insektiziden und Herbizi-
den im Obstbau kénnte sich negativ ausgewirkt haben.
Das Diagramm macht deutlich, dass die Honigernten ab
Ende der 1960er-Jahre zunahmen, gleichzeitig wurden
aber auch die Schwankungen viel grésser. So gab es in den
Jahren 1976 und 1995 Durchschnittsertréage von Uber 25kg
pro Volk. Die Verbreitung der Wanderimkerei, der Anbau
von Raps auf grosseren Flachen und die Zunahme von 6ko-
logischen Ausgleichsflachen in jungster Vergangenheit
wirkten sich vermutlich gtinstig auf die Honigertrage aus.
Ob auch der Zuchtfortschritt und die Klimaerwarmung
bezlglich der zunehmenden Ernten eine Rolle spielten,
[asst sich nicht mit Sicherheit sagen. Um eine Prognose fur
die Zukunft zu stellen, mussten die Einflussfaktoren und
ihre Wirkungen besser bekannt sein.

4. Die Produktion von Pollen und Wachs
in der Schweiz

4.1 Die Produktion von Pollen im Jahr 2014

Pollen ist ein Lebensmittel im Sinne der Verordnung des
Eidgenossischen Departements des Innern (EDI) Uber
Lebensmittel tierischer Herkunft (VLtH). In der Schweiz
gibt es viele Imkerinnen und Imker, die mit ihren Bienen-
volkern Blutenpollen in Form von Pollenhdschen sammeln.
Die meisten von ihnen sind in der Schweizerischen Pollen-
imkervereinigung organisiert, die sich zum Ziel setzt, die
Aufbereitung und Vermarktung des Schweizer Blutenpol-
lens fur den Menschen zu férdern. Dieser Pollen wird vor
allem in der Schweiz als Nahrungserganzungsmittel ver-
marktet. Im Durchschnitt sammeln jahrlich etwa 60 bis 80
Bienenhalterinnen und -halter zusammen 1400 bis 1600 kg
Pollen, aber genaue Angaben zur jahrlichen Ernte sind
nicht verfugbar.2

Geringe Pollenmengen werden auch exportiert, da der
Schweizer Pollen einen guten Ruf geniesst. Fur BlUtenpol-
len wird ein Marktwert von 100 CHF pro Kilogramm erzielt.
Uber die Importmengen weiss man wenig, da die Zollsta-
tistik den Pollen nicht ausweist.

Neben dieser organisierten Sammeltatigkeit sammeln
auch viele Imkerinnen und Imker Pollen in unbekannten
Mengen flur den Eigenbedarf.

4.2 Die Produktion und der Import von Wachs

von 1993 bis 2013
Die Produktion von Neuwachs erfolgt in der Schweiz durch
die acht grossten kommerziellen Wachsverarbeitungsbe-
triebe. Sie nehmen die Altwaben aus den Imkereien an,
schmelzen sie ein und stellen reines Wachs fur Mittelwande

23 Zahlen gemdss Erhebungen der Schweizerischen Pollenvereinigung.

24 Zahlen gemaéss ZBF (Projekt Wachsmonitoring).
25 Zahlen gemdss Swiss-Impex.
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Abb. 17: Inldndische Produktion von Bienenwachs von 1993
bis 2013 (* fur dieses Jahr liegen keine Zahlen zur Wachs-
produktion vor).

her. Im Mittel werden so jahrlich rund 52t rezykliertes, rei-
nes Bienenwachs gewonnen. Im Jahr 2013 waren es jedoch
lediglich 401, der tiefste Wert seit 20 Jahren.?* Nicht erfasst
sind die Mengen der privaten Wachsverarbeiter. Ihr Anteil
durfte weniger als 10 % der Produktion der kommerziellen
Betriebe ausmachen.

Die Importe von unbehandeltem Bienenwachs, von
gebleichtem und geférbtem Bienenwachs und von ande-
ren Insektenwachsen beliefen sich im Jahr 2013 auf 110t.
Da die Zollstatistik nur eine Position fur all diese Wachs-
typen auffuhrt, ist aus dieser Statistik nicht ersichtlich, wie
hoch der Anteil des Importwachses ist, der in die Mittel-
wandproduktion fliesst.?

Gemass Angaben der wachsverarbeitenden Betriebe wird
far die Herstellung von Mittelwanden hauptsachlich
Schweizer Bienenwachs verwendet. Das importierte Bie-
nenwachs durfte demzufolge grosstenteils fur die Herstel-
lung von Kerzen und Holzschutzprodukten, als technischer
Werkstoff sowie als Komponente von kosmetischen und
pharmazeutischen Praparaten und in der Nahrungsmittel-
industrie verwendet werden.

5. Der 6konomische Wert der Leistungen
der Imkerei

5.1 Der Wert der Endproduktion von Honig und Wachs
Der Honig ist nicht nur das bekannteste, sondern auch
mengenmassig das wichtigste Endprodukt der Imkerei.
Daneben werden fur verschiedene Verwendungszwecke
auch Wachs, Pollen, Propolis, Bienengift und Gelée royale
gewonnen.

Honig ist als Einnahmequelle flr die Schweizer Imkerei das
bedeutendste Bienenprodukt und macht durchschnittlich
97 % des 6konomischen Wertes aller Bienenprodukte aus.
Der Produktionswert zu Herstellungspreisen lag fur Honig
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in den letzten zehn Jahren zwischen 36 und 78 Mio. CHF
pro Jahr. Im Durchschnitt ergibt sich ein Produktionswert
von ca. 57 Mio. CHF pro Jahr. Diese Berechnungen basieren
auf einem kontinuierlich ansteigenden Herstellungspreis.
Dieser betrug 2004 noch 14.60 CHF/kg Honig, 2013 waren
es 17.00 CHF/kg. Der Produktionswert des Wachses liegt
zwischen 1.3 und 3.0 Mio. CHF pro Jahr. Diese Berechnun-
gen basieren auf dem gleichen Herstellungspreis wie fur
den Honig.

Der Wert des Pollens wurde nicht mitgerechnet, da es dazu
fur die letzten 15 Jahre keine Zahlen gibt. In der Schweiz
wird selten Gelée royale und Bienengift produziert. Dies
ist vor allem in Ladndern Osteuropas sowie Asiens von gros-
ser Bedeutung. Fur die Schweiz sind diese Produkte des-
halb klassische Importguter.

Der gesamte Produktionswert von Wachs und Honig
schwankte von 1985 bis 2013 zwischen 21 Mio. CHF und
106 Mio. CHF (1995, Abb. 18).

5.2 Der Wert der Bestiaubung durch die Honigbienen
Bienen sind fur die Bestaubung vieler Kultur- und Wild-
pflanzen unerlasslich. Nach Robinson et al. (1989) ergibt
sich der Bestaubungswert aus dem Wert der Ertrage von
Kulturen, die durch Honigbienen bestaubt werden. Inte-
ressant ist es, die Bestdubungsleistung im Verhéltnis zum
Wert der Endprodukte aus der Bienenhaltung zu betrach-
ten.

Im Mittel der letzten zehn Jahre (1994-2013) betrug der
gesamte Erntewert fir Obst und Beeren in der Schweiz
322.4 Mio. CHF pro Jahr.?” Obst- und Beerenernten im Wert
von 260 Mio. CHF sind von der Bestaubung durch Honig-
bienen abhangig (81 % des Erntewerts).

In den letzten Jahren wurden vermehrt Publikationen ver-
offentlicht, die die Insektenbestaubungsabhangigkeit vie-
ler Kulturen untersuchten. Auf diesen Erkenntnissen
basiert die Methode zur Abschatzung des Einflusses der
Insektenbestdubung der Food and Agriculture Organiza-
tion of the United Nations (FAO) (Gallai & Vaissiere 2009).
Die Methode wurde in der Folge von Sutter et al. (2017)
auf Schweizer Verhaéltnisse angewendet. Fur das Jahr 2014
wurde der gesamte direkte 6konomische Wert der Insek-

26 Bundesamt fr Statistik.

sen liegt ca. 25% unter
dem Verkaufswert. Der Ver-
kaufswert von Honig belief
sich Jahr 2013 auf 84 Mio.
CHF (22.00 CHFlkg Honig),

jener von Wachs auf
1.7 Mio. CHF (20,00 CHFlkg
Wachs)?e.

tenbestdaubung von Kulturpflanzen auf 342 Mio. CHF
(205-479 Mio. CHF) geschatzt.

Neuere Untersuchungen zeigen, dass zusatzlich zu den
Honigbienen auch Hummeln und Wildbienen zur Bestau-
bung von Kulturpflanzen beitragen. Dies wurde in der Ver-
gangenheit oft unterschatzt. Deshalb soll der Bestau-
bungswert der Honigbiene nach unten korrigiert werden.
Weltweit wird ungefahr die Halfte des Wertes der Bestau-
bungsleistung der Honigbiene zugeschrieben. In der
Schweiz, wo die Honigbiene heimisch ist und die einheimi-
schen Pflanzen an ihre Bestaubung angepasst sind, ist die-
ser Anteil moglicherweise héher. Entsprechende Untersu-
chungen far die Schweiz liegen nicht vor. Der Wert der
Endprodukte aus der Imkerei (Honig und Wachs) betrug
fur den gleichen Zeitraum 86 Mio. CHF.

Der Bestaubungswert eines Bienenvolkes fur Obst- und
Ackerkulturen (basierend auf FAO-Berechnungen und
unter Annahme einer 50-prozentigen Beteiligung der
Honigbiene an der Bestaubungsleistung) lag im Jahr 2013
bei 1036 CHF (621-1535 CHF). Der 6konomische Wert der
Endprodukte pro Volk betrug im gleichen Jahr 520 CHF.
Der volkswirtschaftliche Nutzen der Bienen (Bestdubungs-
leistung und Endprodukte der Imkerei) lag somit pro Volk
bei 1556 CHF (1141-2055 CHF).

B Bestdubungsleistung der Honigbienen von Obst- und
Ackerkulturen (171 Mio. CHF), entspricht 50 %
der Bestdubungsleistung durch Bienen.

B Wert der Bienenprodukte (Honig und Wachs) (86 Mio. CHF)

Abb. 19: Volkswirtschaftlicher Gesamtwert der Honigbie-
nenleistung 2013; Aufteilung auf Endprodukte und Bestau-
bungsleistung (Quelle: BFS, Sutter et al. 2017).

27 Die Zahlen zum Wert von Obst und Beeren stammen vom SBV (Agristat).

Agroscope Transfer | Nr.250/2018



Bienenhaltung in der Schweiz

Die Endprodukte aus der imkerlichen Produktion machen
folglich etwa ein Drittel des volkswirtschaftlichen Nutzens
der Honigbienen aus (Abb.19). Nicht eingerechnet sind die
Werte der Bestdaubung in der Saatgutproduktion und im
GemuUsebau (Bohnen, Tomaten, Kirbisse, Gurken). Zu
berlcksichtigen ist zudem, dass die Honigbienen einen
wichtigen Beitrag zur Bestaubung der Wildpflanzen leis-
ten, fur den kein marktwirtschaftlicher Wert angegeben
werden kann. Der 6kologische Wert wird als sehr bedeu-
tend beurteilt.

6. Die Imkerei in der Schweiz
im internationalen Vergleich

Vergleicht man die Imkerei in der Schweiz mit jener in den
umliegenden Landern, fallt Folgendes auf: Nur in Deutsch-
land ist die durchschnittliche Anzahl Vélker pro Imkerin
und Imker geringer als in der Schweiz (Tab. 5). Die Bienen-
dichte in der Schweiz ist mit 4,0 Volkern pro km? im Ver-
gleich zu den Nachbarlandern hoch.?®

o 45 Abb. 20: Honigertrag pro
T 40 Volk und Jahr in kg im Jahr
= :(5) 2010 (Quelle: Chauzat et al.
i 2013).
2 25
35 20
g 15
g 10
@ 5
()]
c 0
[¢]
T
100 Abb. 21: Verhéltnis zwi-
90 schen  Inlandproduktion

%
ul
o

und Import von Honig im
Jahr 2011.%°

Im Jahr 2010 (Abb. 20) war die erzielte Honigernte pro
Volk in der Schweiz mit 21,1kg héher als im europaischen
Durchschnitt (16,0kg). Finnland, Deutschland, Norwegen
und Grossbritannien wiesen in Europa die héchsten Honig-
ernten aus, namlich 30 bis 40kg pro Volk und Jahr.
Gesamthaft betrachtet gibt es in der Schweiz also eine
grosse Anzahl von Imkerinnen und Imkern mit Betriebs-
grossen, die unter dem Durchschnitt liegen und regional
eine recht hohe Bienendichte. Die Honigertrage sind im
europaischen Vergleich eher hoch.

28 Internationale Daten sind der Statistik der FAO entnommen (http://lwww.fao.org/faostat/en/#data > live animals; Crops and livestock

products).

2% Daten Uber die Bienenstock- und Bienenziichteranzahl sowie Honigproduktion in der EU stammen aus Chauzat et al. 2013, Daten
tber den Inlandversorgungsgrad aus der Statistik der FAO (http://lwww.fao.org/faostat/en/#data > livestock primary).
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In der nachfolgenden Tabelle wird die Schweiz mit ver-
schiedenen europaischen Landern verglichen. Die Zahlen

Tab. 5: Die Schweiz im Vergleich mit der Europdischen Union (EU)? (kA = keine Angabe).

der Schweiz stammen aus dem Jahr 2014, jene der anderen
Lander aus dem Jahr 2010.

Land Anzahl Anzahl Volker pro Volker Honig- Honigertrag | Inlandischer Inland-
Imkerinnen/ Volker Imkerin/ pro km? produktion | pro Volk und Honig- versorgungs-
Imker Imker int Jahr in verbrauch grad in %
kg int(2011) (2011)

Schweiz 17503 165290 10,4 4,0 2347 22,1 9429 26
(2014) (2010)
Belgien 10000 110000 11,0 3,6 kA kA 6922 39
Bulgarien 27477 613262 22,3 5.5 10595 17.3 3028 317
Danemark 5000 170000 34,0 3,9 3000 17,6 4360 34
Deutschland 89000 680000 7,6 1,9 20441 30,1 84246 31
Estland 3080 42000 13,6 1,0 1100 26,2 907 77
Finnland 2500 37500 15,0 0,1 1500 40,0 2924 58
Frankreich 69237 1346575 19,5 2,5 20000 14,9 36874 37
Griechenland 20000 1500000 75,0 11,4 15000 10,0 15716 92
Gross- 40000 200000 5,0 1,3 6000 30,0 kA kA
britannien
Irland 2200 24000 10,9 0,3 250 10,4 1883 9
Italien 70000 1127000 16,1 3,7 23000 20,4 18113 52
Kosovo 6453 70664 11,0 6,5 1100 15,6 kA kA
Lettland 3500 64133 18,3 1,0 676 10,5 kA kA
Litauen 4565 117977 25,8 1,8 1110 9,4 2181 82
Niederlanden 8000 80000 10,0 1,9 400 5.0 8979 kA
Norwegen 3000 50000 16,7 0,1 1500 30,0 1352 63
Osterreich 24453 367583 15,0 4,4 6000 16,3 9722 62
Polen 44951 1122396 25,0 3,6 12467 11,1 4047 330
Portugal 17910 580065 33,6 6,3 7426 12,8 7611 102
Ruménien 41794 963342 23,1 4,0 22224 23,1 15295 158
Schweden 12000 125000 10,4 0,3 3500 28,0 7242 46
Slowakei 15709 246214 15,7 5,0 3160 12,8 kA kA
Slowenien 9100 156178 17,2 7,7 1700 10,9 2306 73
Spanien 24251 2498003 103,0 4,9 33084 13,2 36508 95
Tschechien 46600 517300 11,1 6,6 7455 14,4 10788 105
Ungarn 17556 995812 56,7 10,7 18400 18,5 1172 2090
Zypern 552 40066 72,6 4,3 590 14,7 kA kA
EU 618269 13845070 22,4 4,2 221678 16,0
= 18 000 650 000
@ 16000
2 14000 = 600000
€ 12000 %
= @ 550000
E 10 000 §
S 8000 N
g & 500000
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Abb. 22: Entwicklung der Anzahl Bienenstdcke in der EU.*°

-zlichter in der EU.*°

Abb. 23: Entwicklung der Anzahl Bienenzichterinnen und

30 Daten uber die Bienenstock- und Bienenzlichteranzahl in der EU stammen aus dem Bericht «European Commission Report, COM

(2016) 776 final, 7.12.2016>.
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Abb. 24: Anzahl Bienenvélker in Europa von 1961 bis 2016
(Quelle: FAO).

Die Zahl der Bienenvolker in Europa hat seit 1987 drastisch
abgenommen (Abb. 24), vor allem aufgrund der politi-
schen und gesellschaftlichen Entwicklungen in Osteuropa.
In Europa war in den letzten zehn Jahren eine Zunahme
der Anzahl Bienenvélker zu verzeichnen. Dies hangt vor
allem damit zusammen, dass in den sideuropdischen Lan-
dern in jungster Zeit vermehrt Bienen gehalten werden.

7. Die Rassenzucht

In der Schweiz werden neben der urspringlich einheimi-
schen Dunklen Biene, Apis mellifera mellifera, nérdlich der
Alpen und der Apis mellifera ligustica stdlich der Alpen
auch zwei nicht endemisch vorkommende Bienenrassen
gehalten. Zum einen die aus Karnten und Slowenien stam-
mende Apis mellifera carnica und die von Bruder Adam im
Benediktinerkloster Buckfast in Devon (Grossbritannien)
gezlichtete Kunstrasse Buckfast.

Die Suche nach «besseren» Bienen, die eine héhere Honig-
leistung haben und/oder weniger aggressiv sind, begann
schon gegen Ende des 19. Jahrhunderts. Versuche mit aus-
landischen Bienenrassen folgten Ende der 1950er-Jahre.
Nachdem in Deutschland die Verdrangung der Dunklen
Biene bereits fortgeschritten war, verbreitete sich die Car-
nica allméahlich auch in der Schweiz. Die wichtigsten Motive
dafur waren das angepriesene ruhigere Wesen und die
hohe Fruchtbarkeit dieser Vélker. So entstand eine Hybri-
disierung mit der einheimischen Population. Inzwischen
sind die Dunklen Bienen, die urspringlich mit Ausnahme
des Tessins in der ganzen Schweiz heimisch waren, in der
franzésischsprachigen Schweiz nahezu verschwunden.
Auch im Mittelland gibt es keine zusammenhangende
Population mehr. In den Voralpen konnte sich die Dunkle
Biene (mit Ausnahme einiger Regionen) aber gut halten.
Besonders in den letzten zehn Jahren wurde im Zusam-
menhang mit dem Gebot zur Erhaltung der Biodiversitat
und der Artenvielfalt auch die Bedeutung aller Honigbie-
nenrassen anerkannt (Ritter und Fried 2014).

Abbildung 27 zeigt die Anzahl der Zuchtkéniginnen aus
den Belegstationen der drei Schweizer Zuchtvereinigun-
gen in den Jahren 2010 bis 2014. Carnica ist diejenige
Rasse, die in der Schweiz am haufigsten gezlchtet wurde;
im untersuchten Zeitraum war sie mit Gber 10000 aufge-
fuhrten Kéniginnen pro Jahr in der Deutschschweiz und

-
o

Anzahl Voker in Mio.
O = N W H U1 O N 0O O

Abb. 25: Die zehn Lander mit der gréssten Anzahl Bienen-
vélker im Jahr 2014 (Quelle: FAO).
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Abb. 26: Honigertrag pro Volk in verschiedenen Léndern im
Jahr 2014 (Quelle: FAO).
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Abb. 27: Anzahl der aufgefihrten Zuchtkéniginnen der
drei Schweizer Zuchtvereinigungen (Mellifera, Buckfast,
Carnica Deutschschweiz und Romandie) (Quelle: Zuchtver-
ein Buckfast; Zuchtverein Mellifera; Fachstelle Zucht von
apiservice).

mit 6000 bis 7000 in der Romandie vorhanden. Am zweit-
haufigsten kam die Mellifera-Zuchtgruppe mit 5000 bis
7000 zu begattenden Kéniginnen vor. Die Anzahl Buck-
fast-Kéniginnen stieg von gut 1000 Stiick im Jahr 2010 auf
fast 3500 Stuck im Jahr 2014.
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8. Tierseuchen

8.1 Die Amerikanische Faulbrut

Als Amerikanische Faulbrut (AFB) - auch Faulbrut ge-
nannt - wird der Befall der Brut mit dem Bakterium Paeni-
bacillus larvae bezeichnet. Dieses ist hochst ansteckend
und hat ein grosses Zerstérungspotenzial.

Abbildung 28 zeigt den Verlauf der gesamtschweizeri-
schen Seuchenfalle auf. Am meisten Falle wurden in den
1960er- und 1970er-Jahren vermeldet. Wahrend dieser Zeit
wurde der Einsatz von Antibiotika toleriert, was diesen
Anstieg erklaren kann. Antibiotika beseitigen nur die
Symptome, die Krankheit ist aber immer noch vorhanden
und kann sich ausbreiten. Seit 2004 haben die Zahlen ste-
tig und stark abgenommen. Heute gibt es im Durchschnitt
zwischen 40 und 50 Falle im Jahr. Einige Ausreisser wie die
Jahre 2011 und 2014 mit fast 80 Fallen konnten durch kli-
matische Ursachen begulnstigt worden sein.>'
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Abb. 28: Anzahl Félle der Amerikanischen Faulbrut in der
Schweiz in den Jahren 1923 bis 2017.3"
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Abb. 29: Anzahl der Faulbrutseuchenmeldungen im Jahr
2014 nach Kantonen in absoluten Zahlen und in Prozent
(Quelle: BLV).

8.2 Die Europaische Faulbrut

Die Europaische Faulbrut (EFB) — auch Sauerbrut genannt —
ist ebenfalls eine bakterielle Erkrankung der Bienenbrut.
Auch sie ist hoch ansteckend. Das Bakterium Melissococcus
plutonius gilt als Verursacher der Brutkrankheit; es ist
nicht so resistent gegen extreme Umgebungsbedingun-
gen (Trockenheit, Kalte, Warme, Sauregrad) wie der Faul-
bruterreger.

Abbildung 30 zeigt den Entwicklungsverlauf der Falle von
EFB in der Schweiz ab 1937 bis ins Jahr 2017. Ab Mitte der
2000er-Jahre ist ein fast exponentieller Anstieg der Seu-
chenfélle zu erkennen. Der héchste Punkt wurde 2010 mit
992 Fallen erreicht. Glucklicherweise konnte diese Seuche
nach verstarkter Bekdmpfung und Aufklarung der Imke-
rinnen und Imker auf 353 Falle im Jahr 2017 zurlckge-
drangt werden, was dem Niveau von 2007 entspricht.
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Abb. 30: Anzahl Meldungen von Europdischer Faulbrut in
der Schweiz in den Jahren 1937 bis 2017.%

o i

Abb. 31: Wabe mit Larven, die von der europdischen Faul-
brut stark befallen sind (Foto: K. Ruoff).

31 Die Daten zu den Seuchenmeldungen (AFB und EFB) stellte ab 1991 das BLV zur Verfligung auf der Webseite https://www.infosm.blv.

admin.ch/public/lawhaeuflindex. Friihere Daten stammen vom ZBF.
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Beobachtet man die Seuchenmeldungen einzelner Kan-
tone aus dem Jahr 2010, fallt insbesondere auf, dass der
Kanton Bern mit 498 Seuchenfallen die Halfte aller gemel-
deten Zahlen auswies (Abb. 32). Die Kantone Zurich, Thur-
gau und Luzern, die gemessen an der Anzahl Falle direkt
hinter dem Kanton Bern lagen, vermeldeten rund 80 Seu-
chenereignisse. Hier ist der Vergleich mit dem Jahr 2014
sehr interessant, denn es lasst sich erkennen, ob die
Bekampfungsmassnahmen zufriedenstellend umgesetzt
wurden.

Bei der genauen Aufschlisselung der Seuchenfélle im Jahr
2014 nach Kantonen (Abb. 33) belegte der Kanton Bern
mit mehr als einem Viertel aller Falle immer noch den ers-
ten Platz (111 Falle). Die Anzahl Falle konnte jedoch um das
Vierfache reduziert werden. Auf Bern folgen die Kantone
Luzern (62 Falle) und Thurgau (51 Falle). Rund 40 Seuchen-
meldungen gab es in den Kantonen Basel-Landschaft,
Zurich, St.Gallen und GraubUlnden.

23: 2% 18; 2% ~ 13; 1% H Bern
27: 3% ' u Zirich
35; 4% M Thurgau
52; 5% ! W Luzern
\ \ M Aargau
m H Solothurn

498; 50%

B Graublinden
m St. Gallen

= Wallis

= Appenzell Innerrhoden

M Basel-Landschaft

Abb. 32: Anzahl Meldungen von Sauerbrutseuchen im Jahr
2010 nach Kantonen in absoluten Zahlen und in Prozent
(Quelle: BLV).
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Abb. 33: Anzahl Meldungen von Sauerbrutseuchen im Jahr
2014 nach Kantonen in absoluten Zahlen und in Prozent
(Quelle: BLV).
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9. Winterverluste

In Mittel- und Nordeuropa ist die Winterperiode eine
schwierige Zeit fur die Bienenvolker. In diesen Regionen
wurden haufig Verluste von bis zu 10 % verzeichnet, die als
«normal» angesehen wurden. Seit Anfang der 2000er-
Jahre treten die Winterverluste jedoch haufiger auf, sie
sind schwerer und manifestieren sich in grésseren geogra-
fischen Gebieten. Das Phdnomen ist fast in der ganzen
nordlichen Hemisphéare zu beobachten, insbesondere in
Europa und Nordamerika.

Das ZBF fuhrte nach dem Winter 2002/2003 eine Untersu-
chung durch, um zu ermitteln, wie gross der Verlust von
Bienenvolkern nach diesem besonders strengen Winter
war. Die schweizweit durchgeftuhrte Umfrage an 557 Bie-
nenstanden schatzte die Winterverluste auf 17,6 %. Diese
Zahl liegt deutlich Uber dem als normal zu bezeichnenden
Wert.

Nach diesen signifikanten Verlusten wurde das europai-
sche Netzwerk COLOSS (Prevention of COlony LOSSes) ins
Leben gerufen.32 Eines seiner Ziele besteht darin, Winterver-
luste in Europa standardisiert zu quantifizieren. Dazu
wurde ein gemeinsames Umfrageprotokoll erstellt, das der-
zeit auch in der Schweiz verwendet wird. BienenSchweiz
und das ZBF fuhren die Umfrage nun seit elf Jahren
gemeinsam durch. Die Ergebnisse Uber die Winterverluste
der letzten elf Jahre sind in Tabelle 6 und in Abbildung 35
dargestellt.®

B B e Y

Abb. 34: Ein wdhrend dem Winter gestorbenes Volk (Foto:
J.D. Charriére, Agroscope)

32 Siehe https:/lcoloss.org. Die Ergebnisse von COLOSS werden veréffentlicht, die entsprechenden Artikel sind auf der Website verflgbar.
33 Die Zahlen aus der gemeinsamen Umfrage von ZBF und BienenSchweiz sind jéhrlich in der Schweiz. Bienenzeitung publiziert.
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Tab. 6: Teilnahme an der Umfrage und Vélkerverluste in der Schweiz und im Flrstentum Liechtenstein wéahrend die letzten
elf Winter. Gemdss Definition von COLOSS setzen sich die Winterverluste aus den vier Elementen «kahlgeflogene Vélker»,
«Bienen tot am Kastenboden», «Elementarschdden» und «Vélker mit Kéniginnenproblemen» zusammen (Quelle: ZBF und

BienenSchweiz).
Winter | Winter | Winter | Winter | Winter | Winter | Winter | Winter | Winter | Winter | Winter
07/08 | 08/09 | 09/10 | 10/11 | 11/12 | 12/13 | 13/14 | 14/15 | 15/16 | 16/17 | 17/18
Anzahl Imkerinnen/Imker 323 248 653 852 955 1044 967 1027 1010 1123 1155
Anzahl Bienenstande 433 343 906 1113 1240 1327 1244 1285 1262 1369 1379
Anzahl eingewinterte Wirtschafts- 5142 5301 13966 | 16852 | 16644 | 18465 | 17188 | 18126 | 17829 | 20595 | 18870
volker
Anzahl im Winter verlorene Vélker 924 483 2807 2425 3872 2708 1960 3636 1791 4275 2596
Winterverluste in Prozent 180% | 91% | 20,1% | 14,4% | 23,3% | 14,7% | 11,4% | 20,1% | 10,0% | 20,8% | 13,8%
(Vergleich der eingewinterten mit
den ausgewinterten Vélkern)
Prozent der eingewinterten Volker, - 81% | 77% | 44% | 67% | 6,0% | 50% | 86% | 7.5% | 99% | 94%
die beim Auswintern zu schwach
waren, um sich zu einem Wirt-
schaftsvolk zu entwickeln

Winterverluste (%)
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Abb. 35: Resultate der in der Schweiz und im Flrstentum
Liechtenstein durchgeftihrten Umfrage tber die Winterver-
luste von Bienenvélkern (Quelle: BienenSchweiz und ZBF).

Bei der Datenerhebung wurde nach dem von COLOSS fest-
gelegten Protokoll vorgegangen. Die in den meisten euro-
paischen Landern erhobenen Daten wurden aggregiert,
um einen Uberblick Gber die Verluste zu geben. Tabelle 7
zeigt einige Ergebnisse zum Winter 2016/17 (Brodschnei-
der et al. 2018).

Tab. 7: Anzahl der Befragten mit gultigen Verlustdaten,
entsprechende Anzahl von Kolonien, die in den Winter gin-
gen, sowie Winterverlustrate.

Land Anzahl Anzahl Winterverluste
Antworten | eingewinterte (%)
Volker
Algeria 106 10473 10,8
Austria 1656 43852 23,4
Belarus 36 1081 14,7
Belgium 695 6152 23,4
Croatia 238 16508 23,1
Czech Republic 1191 24688 15,0
Denmark 1161 12849 19,3
Estonia 151 6039 14,6
Finland 239 9652 14,6
France 459 24943 1,5
Germany 11322 149417 32,2
Ireland 395 3415 13,3
Israel 47 27150 14,6
Italy 395 13392 19,2
Latvia 375 12322 18,5
Macedonia 320 18400 22,5
Malta 36 1130 24,2
Mexico 90 14357 25,3
Northern 85 459 10,0
Ireland
Norway 602 11056 7.7
Poland 491 23193 21,8
Scotland 336 1609 20,4
Serbia 84 5084 24,1
Slovakia 401 9331 16,2
Slovenia 106 3336 19,6
Spain 224 43960 27,6
Sweden 2186 20353 15,2
Switzerland 1348 20433 20,8
Ukraine 536 20846 17,9
Wales 14 111 19,8
Overall 14813 425762 20,9
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10. Nationale Institutionen und
ihre Aufgaben

— Der Verband der Schweizerischen Bienenziichtervereine
(VSBV) wurde 1951 durch den Zusammenschluss des Ver-
eins deutschschweizerischer und ratoromanischer Bie-
nenfreunde (VDRB, ab 2018 BienenSchweiz), der Société
Romande d’Apiculture (SAR) und der Societa Ticinese di
Apicoltura (STA) gegrindet. Die drei Verbande VDRB,
SAR und STA sind selbststandige Vereine mit eigenen
Fachzeitschriften und Aktivitaten. Weiter ist die schwei-
zerische Imkerschaft in Kantonal-, Bezirks- oder Regio-
nalvereinen organisiert.

Seit 2009 wurde die Zusammenarbeit zwischen den
drei Landesverbénden verstarkt. Der Dachverband der
schweizerischen Bienenzlchtervereine apisuisse ist der
offizielle Ansprechpartner der Bundesamter, wenn es um
die gemeinsame Vertretung der bienenwirtschaftlichen
Interessen in der Schweiz geht.

Die apiservice GmbH ist das Beratungs- und Kompetenz-
zentrum von apisuisse. Sie fuhrt die Fachstellen Bienen-
gesundheitsdienst (BGD) sowie Bienenzucht und ist auch
fur die Bildung und das Marketing verantwortlich.

Der 2013 gegriundete BGD ist Teil der apiservice GmbH.
Sein Ziel besteht darin, Imkerinnen und Imker bei der
Bekdmpfung von Bienenkrankheiten zu unterstltzen.
Unter anderem betreibt er eine Beratungshotline, hilft
mit einem Bienengesundheitsmobil bei der Sanierung
von Geratschaften, wenn eine Seuche ausgebrochen ist,
unterstutzt die Sektionen bei regionalen Informations-
und Bildungsveranstaltungen, fuhrt die Ausbildung von
amtlichen Fachassistentinnen und -assistenten durch,
nimmt an der Aus- und Weiterbildung des Schweizer
Imkerkaders teil, verfasst thematische Merkblatter und
Fachartikel fur Imkerfachzeitschriften und ist Ansprech-
partner bei Verdacht auf Bienenvergiftungen. Er berat
und unterstitzt die Behdrden bei Fragestellungen zu
Bienen.

— Das Schweizerische Zentrum fiir Bienenforschung (ZBF)
gehort zu Agroscope, dem Kompetenzzentrum des Bun-
des fur landwirtschaftliche Forschung. Es informiert und
versorgt Imkerinnen und Imker, Amtsstellen sowie Kon-
sumentinnen und Konsumenten mit praxisbezogenen
Fachinformationen. Dazu fihrt das ZBF anwendungsori-
entierte Feld- und Laborexperimente durch. Die Resul-
tate werden den Imkern und weiteren interessierten
Kreisen mittels Fachpresse, Vortragen, Kursen und Uber
die Internetsite des ZBF (www.apis.admin.ch) vermittelt.
Schwerpunkte des ZBF sind die Entwicklung von 6kolo-
gisch und wirtschaftlich optimalen Methoden zur
Bekampfung von Krankheiten sowie der Erhalt und die
Verbesserung der Qualitat von Bienenprodukten.
Veterinarbehorden:

Wenn es um die Tiergesundheit geht, ist das Bundesamt
fur Lebensmittelsicherheit und Veterindrwesen (BLV) an
erster Stelle zustandig fur die Bienen. Es ist verantwort-
lich fur die Gesetzgebung und die administrative Uber-
wachung. Das BLV erlasst gesetzliche Grundlagen und
technische Weisungen zur Lebensmittelproduktion in
der Imkerei sowie zu Massnahmen, die zur Bekampfung
von Bienenkrankheiten eingeleitet werden.

Auf kantonaler Ebene sind die Veterinaramter mit den

Bienenverantwortlichen die zustdandigen Ansprechpart-
ner, wenn es um die Einhaltung des Tierseuchengesetzes
und der Tierseuchenverordnung geht.

- Das Institut fiir Bienengesundheit (IBH) wurde im Jahr

2013 an der Vetsuisse-Fakultat in Bern gegrindet. Es
betreibt Grundlagenforschung rund um das Thema Bie-
nengesundheit und gibt sein Wissen auch an Studierende
weiter.
Die Arbeitsschwerpunkte des IBH sind die Erforschung
von EinflUssen diverser Stressfaktoren, die einen Einfluss
auf die Gesundheit von Einzelbienen oder Vélker haben,
sowie der potenziellen Interaktionen zwischen den
Stressfaktoren. Die Ausbildung der Studierenden der
Biologie und der Veterindrmedizin im Bereich der Bie-
nenforschung findet in Vorlesungen und Kursen statt,
ausserdem werden wissenschaftliche Arbeiten aus dem
Gebiet der Bienenforschung betreut. Das IBH ist in inter-
nationalen Forschungsprojekten mit Kooperationspart-
nern vernetzt.

Zentrum fur
Bienenforschung (ZBF)
Agroscope

Anwendungs-
orientierte
Forschung

Institut fur
Bienengesundheit (IBH)

Bienengesundheits-
dienst (BGD)

Grundlagenorientierte
Forschung

Ausbildung,
Wissenstransfer

Abb. 36: Drei Institutionen befinden sich in Bern-Liebefeld
und arbeiten eng zusammen.
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11. Die Schweizer Labelhonigproduktion

11.1 Das Honigqualitatssiegel von apisuisse

Das goldene Qualitatssiegel von apisuisse steht fur eine
hohe Qualitat. Beispielsweise mussen nicht nur die Grund-
lagen der Primarproduktion Honig (Lebensmittelsicher-
heitsverordnung) gewahrleistet sein, es durfen auch keine
chemisch-synthetischen Varroa-Behandlungsmittel einge-
setzt werden, und die Anforderungen beztglich des maxi-
mal zuldssigen Wassergehalts und des Hydroxymethylfur-
furals (HMF) sind strenger als fir Honig ohne Siegel. Von
besonderer Bedeutung sind die artgerechte Bienenhal-
tung, die vorschriftsgemasse und rickstandsfreie Behand-
lung der Bienenkrankheiten sowie Hygiene und Sauber-
keit bei Honigernte und Honigverarbeitung.?*

Abb. 37: Honigsiegel von apisuisse.

11.2 Das Label von Bio Suisse

In der Schweiz waren 2014 rund 130 Imkerinnen und Imker

angemeldet, die nach den Richtlinien von Bio Suisse

Knospe Honig produzierten. Etwas weniger als ein Viertel

von ihnen, nédmlich 30 Personen, waren landlose Biohonig-

produzentinnen und -Produzenten, die keinen landwirt-

schaftlichen Betrieb besassen.®

Basierend auf den Grundsatzen der biologischen Land-

wirtschaft werden an die Bioimkerei folgende Anforde-

rungen gestellt:3®

— Haltung standortangepasster robuster Rassen

—Zucht und Vermehrung durch Schwarmprozess und
Naturwabenbau

- Selektion der Voélker nach Vitalitat

- Uberwinterung mit umfangreichen Honig- und Pollen-
vorraten

— Zufutterung mit eigenem Honig und Futter in biologi-
scher Qualitat

— Anwendung bienenfreundlicher Haltungspraktiken

— Optimierung der vorbeugenden Massnahmen zur Krank-
heits- und Schadlingsregulierung, direkte Krankheitsre-
gulierung nur mit nattrlichen Wirkstoffen

- Verwendung naturlicher Materialien fir den Bau der Bie-
nenstocke, hohe Betriebshygiene, eigenes Wachs hoher
Qualitat.

@
BIOSUISSE
Abb. 38: Knospe-Logo von Bio Suisse (Quelle: Bio Suisse).

11.3 Das Label Suisse Garantie

Der Verein Schweizer Wanderimker (VSWI) ist fur die
Imkerbranche die zustandige Tragerorganisation dieses
Labels. Es steht fur den ganzen Produktionsweg des
Honigs, von der Haltung der Bienen Uber die Gewinnung
bis hin zur Verarbeitung des Honigs und anderer Bienen-
produkte. Durch die lickenlose Rickverfolgbarkeit erhal-
ten die Konsumentinnen und Konsumenten Garantien in
Bezug auf Herkunft und Sicherheit des Honigs.

SUISSE

GARANTIE

Abb. 39: Honigqualitdtslabel des Vereins Schweizer Wander-
imker (Quelle: www.wanderimker.ch).

Neben den drei beschriebenen Labels gibt es noch weitere,
beispielsweise Honig aus der Demeter-Imkerei oder regio-
nale Labels (z.B. Miel du Pays de Vaud, Miel Valais-Wallis).

34 Mehr Informationen zum Qualitédtssiegel von apisuisse finden sich auf der Webseite www.bienen.ch > downloads > Honigqualitét.

35 Persénliche Mitteilung von Karin Nowak, Bio Suisse.

36 Gemdss «Merkblatt Anforderungen Bioimkerei», erhéltlich beim Forschungsinstitut fiir biologischen Landbau (FiBL).
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